vei (5 ianuarie 1059) cît și al
Țării Romanești (24 ianuarie),
1 constituit fără îndoială un
triumf al maselor populare și

r un ion iști ro
mâni, o dovadă de superbă so
lidaritate patriotică, dar toto
dată, și o încălcare — cel pu
țin formală - a convenției de
la Paris din 7/19 august 1858
a Marilor Puteri, prin care se
stabilise că Principatele vor
trebui să-și aleagă doi domni,
să aibă două capitale și două
organisme de guvernăinînt.

Pentru confirmarea pe plan
extern a îndoitei alegeri era
însă nevoie de o recunoaștere
expresă a tuturor semnatarilor
Convenției, recunoaștere cate,